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DWORY I PAŁACE POWIATU PODDĘBICKIEGO JAKO  
POTENCJAŁ ROZWOJU TURYSTYKI UZDROWISKOWEJ

Zarys treści: Rozwój funkcji uzdrowiskowej w Uniejowie zainicjował aktywizację 
funkcji turystycznych w całym regionie. Ważną rolę w kształtowaniu turystycznej atrak-
cyjności obszarów uzdrowiskowych mogą odgrywać dwory, zamki i pałace. Są to obiekty 
charakterystyczne, wyposażone w sens i znaczenie, często odznaczające się indywidual-
nymi cechami architektonicznymi. Ponadto, wykazują one podatność adaptacyjną na nowe 
funkcje, zwłaszcza z zakresu spa i welness, które uznać należy za wspomagające dla tury-
styki uzdrowiskowej. Niniejszy artykuł koncentruje się na analizie (ilościowej i jakościo-
wej) dworów, zamków i pałaców w powiecie poddębickim. Analiza dotyczy rozmieszcze-
nia obiektów, a także oceny ich wartości architektonicznych oraz stopnia zachowania i/lub 
przetworzenia. Uzupełnieniem badań jest identyfikacja istotnych elementów dziedzictwa 
niematerialnego, które mogą być postrzegane, jako ważne dla tożsamości miejsca (i/lub 
regionu) oraz znaczące dla kształtowania innowacyjnych produktów turystycznych. Wy-
niki badań pozwoliły ocenić ogólną kondycję zasobu kulturowego, jakim są dwory, zamki 
i pałace powiatu. Dokonano oceny poszczególnych obiektów pod kątem ich turystycznej 
atrakcyjności, klasyfikując je w 4 grupach: o wybitnym, znaczącym, umiarkowanym oraz 
znikomym potencjale turystycznym. Na zakończenie, opracowano rekomendacje w za-
kresie zarządzania obiektami i zespołami dworskimi regionu, z uwzględnieniem potrzeb 
ochrony dziedzictwa kulturowego oraz rozwoju gospodarczego obszaru.

Słowa kluczowe: dwór, pałac, zamek, dziedzictwo kulturowe, turystyka kulturowa, 
uzdrowisko, tożsamość

WPROWADZENIE

Funkcja uzdrowiskowa a turystyka
Funkcja uzdrowiskowa, choć obecna w kulturze społeczeństw od czasów 

antycznych, nieustannie ewoluuje wraz z rozwojem nauk medycznych, a także 
pod wpływem zmieniających się uwarunkowań światopoglądowych. Obecny 
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w Polsce model funkcjonowania miejscowości uzdrowiskowej ukonstytuował 
się w latach powojennych, kiedy to uzdrowiska w dużej mierze zostały włączo-
ne do systemu opieki zdrowotnej, koncentrując swoją uwagę jedynie na lecze-
niu wodami mineralnymi i paleoidami (leczenie poszpitalne, rekonwalescencja, 
przeciwdziałanie późnym efektom starzenia). Kurorty utraciły swój turystycz-
no-komercyjny charakter, tak powszechny dla założeń XIX wiecznych1. Realia 
gospodarki wolnorynkowej sprawiły jednak, że powojenny model polskiego 
uzdrowiska nie spełnia już rzeczywistych potrzeb kuracjuszy. Współczesne po-
byty uzdrowiskowe mają na celu poprawę stanu zdrowia zarówno w ujęciu fi-
zycznym, jak i psychicznym, a oferta uzdrowiskowa kierowana jest nie tylko do 
osób chorych, ale także takich, u których nie ma uchwytnej granicy pomiędzy 
stanem zdrowia i choroby, i którzy nie wymagają leczenia, ale szeroko rozu-
mianego wypoczynku. Co za tym idzie, coraz częściej wyznacznikiem rozwoju 
współczesnych miejscowości uzdrowiskowych jest ukierunkowanie na różno-
rodne, niekonwencjonalne i innowacyjne rozwiązania, łączące nowoczesne spo-
soby leczenia uzdrowiskowego i profilaktyki zdrowotnej z wypoczynkiem tury-
stycznym2. Współczesna funkcja uzdrowiskowa wymaga zatem holistycznego 
i zintegrowanego podejścia3, w którym ogromne znaczenie ma turystyka oraz 
funkcje wspomagające, ukierunkowane na profilaktykę zdrowotną, eliminowa-
nie skutków stresu i procesy anty-aigingowe.

Istotnym elementem tego swoiście definiowanego produktu turystycznego 
stają się także oferty typu spa i wellness4. Nie wykazują one wprawdzie bez-

1 Opierając się na tekstach Aleksandra Ostrowicza, można stwierdzić, że funkcja uzdro-
wiskowa w XIX wieku wykraczała daleko poza funkcje czystko lecznicze. I choć niewątpliwie 
ogromną wagę przykładano do zabiegów medycznych, mających przynieść ulgę chorym, to jed-
nak uzdrowisko było również miejscem towarzyskich spotkań, wypoczynku i rekreacji. Wszystko 
w kurorcie, począwszy od układu przestrzennego, kompozycji zieleni, organizacji ścieżek space-
rowych przez architekturę, a na rozmaitych ofertach funkcjonalnych skończywszy miało służyć 
dobremu wypoczynkowi i zapewnieniu właściwych warunków dla rehabilitacji (fizycznej i ducho-
wej) oraz rozrywki – A. Ostrowicz, Landek w hrabstwie Kłockiem w Szląsku, Podręcznik informa-
cyjny dla gości kąpielowych, Poznań 1881, passim.

2 T. Burzyński, D. Dryglas, J. Golba, A. Bartosik, Czynniki wpływające na jakość i konku-
rencyjność usług turystycznych w miejscowościach uzdrowiskowych, Instytut Turystyki w Krako-
wie Sp. z.o.o., Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP, Kraków 2005, s. 53; A. Bott, D. Szo-
stak, Turystyka uzdrowiskowa w regionie zachodniopomorskim, Zeszyty Naukowe „Ekonomiczne 
Problemy Turystyki” 2002, nr 2, s. 22–23.

3 Autorka artykułu rekomenduje określenie turystyka pro-zdrowotna, przez co należy ro-
zumieć: kuracje sanatoryjne, rehabilitacje i lecznictwo uzdrowiskowe powiązane z zabiegami 
przyrodoleczniczymi opartymi na naturalnych czynnikach leczniczych zintegrowane z funkcją tu-
rystyczną danego regionu, ukierunkowanie na zaspokajanie potrzeb poznawczych i poszukiwanie 
wewnętrznej równowagi (przy czym korzystanie z oferty leczniczej i turystyczne może następo-
wać łącznie lub rozłącznie) – definicja własna za: A. Cieślak, Funkcja uzdrowiskowa...

4 Pojęcie to zostało wprowadzone przez amerykańskiego lekarza dr H. Dunna w 1959 roku. 
Wellness określa się jako zdrowie optymalne, obejmujące nie tylko brak stanu chorobowego jed-
nostki, ale także jej dobry stan psychiczny, przy czym w ostatnich latach wellness stało się już nie 
tylko formą wypoczynku, ale filozofią i stylem życia, polegającym na poszukiwaniu harmonii.
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pośrednich związków z uzdrowiskami, ponieważ ich istnienie nie jest determi-
nowane przez obecność naturalnych czynników leczniczych, jednak to właśnie 
te formy wypoczynku przeżywają ogromny rozkwit i stanowią istotny element 
turystyki uzdrowiskowej, czy też pro-zdrowotnej. Dzieje się tak, ponieważ ich 
nadrzędnym celem jest poprawa samopoczucia i zdrowia klienta poprzez zin-
tegrowane oddziaływanie na wszystkie jego zmysły za pomocą pozytywnych 
bodźców. Ponadto, w szczególny sposób koncentrują się one na podmiotowym 
traktowaniu klienta i zindywidualizowanym podejściu do jednostki. Coraz czę-
ściej zaczynają także pełnić rolę ośrodków medycznych tworzących oferty hy-
brydowe, które łączą w sobie cechy rekreacyjno-wypoczynkowe z zabiegami 
leczniczymi. Śmiało można mówić o powstaniu nowego trendu, jakim jest Me-
dicalSpa5. Obecnie większość obiektów MedicalSpa na świecie świadczy usługi 
w zakresie dermatologii estetycznej i chirurgii plastycznej, jednak coraz czę-
ściej wskazuje się na tę formę opieki zdrowotnej, jako sposób świadczenia usług 
w zakresie rehabilitacji, rekonwalescencji, zabiegów medycznych niewymaga-
jących hospitalizacji, a ostatnio nawet opieki onkologicznej6. Co za tym idzie, 
usługi typu spa i wellness należy traktować, jako produkt turystyczny, a nawet 
turystyczno – medyczny kompatybilny, a wręcz komplementarny i niezbędny 
w stosunku do funkcji uzdrowiskowej.

Dwory, zamki i pałace w turystyce – rola i znaczenie
Dwory, zamki i pałace stanowią z reguły istotny element oferty turystycz-

nej i wypoczynkowej regionów. Wartości architektoniczne, historyczne czy też 
związki z ważnymi wydarzeniami lub osobami sprawiają, że są to obiekty wy-
posażone w sens i znaczenie, a przez to interesujące, wzbudzające ciekawość 
i turystycznie pożądane. Każdorazowo odznaczają się indywidualnym wizerun-
kiem, a jednocześnie są ważnym świadectwem historii regionu, materialnym 
zapisem jego tożsamości, pozwalającym na delimitację przestrzeni globalnej 
oraz osadzenie jej w czasie i przestrzeni. Mają także bardzo wyraźny kontekst 
poznawczy, co dodatkowo podnosi ich turystyczną wartość. W warunkach Pol-
skich, na zainteresowanie dworami i pałacami wpływa też niewątpliwie nieco 
romantyczny wizerunek szlacheckiego życia w otoczeniu sielskich krajobrazów.

5 Pierwszym w Polsce obiektem posiadającym europejski certyfikat MedicalWellness jest 
„Malinowy Zdrój” zlokalizowany w uzdrowisku Solec Zdrój. Oferty tego typu oferują także inne 
polskie uzdrowiska w tym m.in. Inowrocław czy Polanica Zdrój. Certyfikaty te przyznawane są 
przez niemieckie Stowarzyszenie Wellness po spełnieniu szeregu wymogów związanych z audy-
tem potwierdzającym jakość prowadzonych zabiegów, leczenia oraz warunków hotelowych.

6 Warto zaznaczyć, że terminy „spa” i „wellness” wykazują bezpośredni związek z jakością i wy-
sokim standardem usług. Niemiecki Związek Uzdrowisk Deutscher Heilbäderverband opracował nawet 
surowe zasady (kryteria i procedury), które muszą spełnić uzdrowiska chcące ubiegać się o znak jakości 
„wellness w kurorcie”. Jednym z elementów zabezpieczania jakości w ramach wellness są składowe 
tej funkcji wyraźnie wyróżnione przez DHV. Należą do nich: medytacja i terapia, natura i kultura, ruch 
i odprężenie, komunikacja i przeżycia; źródło: Positionspapier des Deutschen Heilbäderverbandes zum 
Gütesiegel, Deutscher Heilbäderverband [na:] http: www.deutscher-heilbaederverband.de
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O niezwykłym zainteresowaniu historią dworów, zamków czy pałaców, 
świadczyć może chociażby ogromna liczba stron internetowych, grup tematycz-
nych, forów i fanpage’y poświęconych odkrywaniu historii tego typu obiektów, 
poszukiwaniu materiałów z nimi związanych, czy wreszcie publikowaniu zdjęć, 
ilustrujących stan obecny i przeszły. Obiekty te żyją w wirtualnej rzeczywistości 
i często rozbudzają wyobraźnię turystów, stając się później celem ich wędrówek 
czy wizyt podczas „rzeczywistych” wycieczek lub pobytów w danym regionie, 
co pozwala na weryfikację wirtualnej wiedzy z materialnym obiektem. Warto 
podkreślić, że na zainteresowanie eksploratorów nie ma wpływu stan techniczny 
obiektów. Popularnością cieszą się zarówno budowle zadbane i użytkowane, jak 
i trwałe ruiny, o ile posiadają one malownicze położenie lub ciekawą historię.

Turystyczna wartość dworów i pałaców wynika także z łatwości adaptacyjnej 
tych obiektów do nowych funkcji, w szczególności hotelowych (hotelowo – kon-
ferencyjnych) i pensjonatowych, w tym zwłaszcza wzbogaconych o oferty typu 
spa i wellness. Dzieje się tak, ponieważ poprzez kontekst historyczny (kulturo-
wy) mają automatycznie przypisany pierwiastek „prestiżu7”, tak pożądany przy 
tego typu ofertach. Dodatkowym atutem jest z reguły lokalizacja w otoczeniu 
zieleni (historycznie ukształtowanych zespołach parkowych).

W Europie hotele i ośrodki spa lokalizowane w dawnych pałacach, dworach 
i zajazdach cieszą się dużym powodzeniem od dawna, czego przykładem może 
być znana sieć Relais & Chateaux. W Polsce przez lata dominowały ośrodki 
odwołujące się do kultury wschodu, medytacji, kontemplacji i filozofii zen. Jed-
nak coraz częściej, wzorem bardziej doświadczonych w tym zakresie krajów 
europejskich, także na rodzimym rynku pojawiają się obiekty spa nawiązujące 
do tożsamości i tradycji regionu, lokalizowane w unikatowych obiektach histo-
rycznych, wyposażonych w wartość historyczną i kulturową. Warto wymienić 
chociażby „Zamek na Skale” w Trzebieszowicach8, czy Villę Elise Park Pension9 
w okolicach Lądka Zdroju.

Tworzenie takich miejsc z „duszą” jest niewątpliwie próbą komercyjnej od-
powiedzi na rosnącą wśród współczesnych turystów potrzebę obcowania z trady-

7 Szerzej na temat funkcji „prestiżu” Z. Radziewanowski, O niektórych problemach regio-
nalizmu i ekologii w architekturze i urbanistyce, Politechnika Krakowska, Kraków 2005, s. 51.

8 Dawna siedziba rycerska należąca m.in. do rodu Reinchenbachów, Wallisów, Schlabendor-
fów, i Chamare-Harbuval adaptowana obecnie na 4-gwiazdkowy hotel „spa” – tzw. „Zamek na Ska-
le”. Warto wspomnieć, że obiekt ten jest bezpośrednio związany z historią lądeckiego uzdrowiska. 
Już na przełomie XVIII i XIX wieku był on jedną z największych atrakcji ziemi kłodzkiej, a kura-
cjusze i turyści z Lądka zwiedzali go chętnie, podobnie zresztą jak i inne okazałe rezydencje nad 
Białą Lądecką. Docierali tu najczęściej promenadami. Obiekt ten jest także ciekawym przykładem 
przeobrażeń geopolitycznych Europy. Władały nim rody słowiańskie, pruskie, walijskie i francu-
skie, a przez wiele lat pełnił także rolę siedziby rodowej właścicieli dóbr Ziemi Kłodzkiej.

9 Willa należącą niegdyś do właścicieli huty szkła kryształowego – rodziny Loskych.
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cją i kulturą miejsca10. Ponadto, jest to sposób na kreowanie unikatowej, innowa-
cyjnej oferty, ukierunkowanej na elementy jakościowe.

Warto podkreślić, że stan techniczny i pierwotna wartość obiektu nie jest 
czynnikiem decydującym o jego realnej wartości adaptacyjnej. Jeśli potraktuje-
my obiekt jako zasób, to należy przyjąć, że pierwotna wartość zasobu jest wtórna 
w stosunku do umiejętności jej kreatywnego wykorzystania11 (przebudowy, roz-
budowy, remontu, adaptacji). Oczywiście, obiekty dobrze zachowane, z wyraź-
nymi cechami architektonicznymi, postrzegane jako istotne elementy lokalnego 
krajobrazu kulturowego wykazują większą wartość, posiadają bowiem zdefinio-
wany wizerunek i są rozpoznawalne, jednak nie dyskwalifikuje to obiektów po-
zostających w stanie ruin (a nawet miejsca po nich), lub nie wykazujących cha-
rakterystycznych cech architektonicznych lub przestrzennych. Należy jedynie 
podkreślić, że ich wykorzystanie na cele turystyczne jest trudniejsze, wymaga 
bowiem twórczego podejścia, a często także większych nakładów finansowych.

W wyniku implementacji nowych funkcji turystycznych w historyczne 
struktury dworów i pałaców dochodzi do unikatowego „nadpisania” tożsamo-
ści – znalezienia dla obiektów nowego miejsca we współczesnej rzeczywistości. 
W skali globalnej daje to szanse na unikatowość i wyjątkowość oferty, zwłasz-
cza jeśli odwoływanie się do tradycji miejsca i regionalnej tożsamości, zostaje 
pogłębione także na poziomie oferowanych zabiegów, klimatu wnętrz itp. (co 
jednak wymaga pogłębiania i propagowania wiedzy na temat odrębności kultu-
rowych i regionalizmów – a zatem działań o charakterze edukacyjnym). Twórcze 
przetworzenie informacji dotyczących miejsca, obiektu, jego historii, żyjących 
w nim osób itp. może być szansą na stworzenie silnej marki o wyraźnie zaryso-
wanych cechach odrębności, przy czym nie chodzi tu o tworzenie „etnograficz-
nego skansenu”, ale o zachowanie, eksponowanie i wykorzystanie elementów, 
które identyfikują dane miejsce12.

Można także przyjąć, że ta swoista komercjalizacja obiektów historycznych, 
zwłaszcza tych, które nie mogą liczyć na finansowanie zewnętrzne, jest także re-

10 Regionalizacja produktu turystycznego jest formą delimitacji przestrzeni globalnej i po-
zwala odbiorcy na osadzenie odwiedzanego miejsca w czasie i przestrzeni, a także na postrzeganie 
go poprzez kontekst poznawczy. Ludzie pragną poznawać i uczyć się świata, co paradoksalnie 
pozwala im na lepsze poznanie siebie, samookreślenie swojej tożsamości, poczucia przynależności 
do konkretnego miejsca, kultury i historii. W tym specyficznym kontekście, wartości kulturowe 
przejawiające się obecnością obiektów i miejsc wyposażonych w sens i znaczenie mogą być po-
strzegane, jako elementy składowe funkcji terapeutycznych.

11 W gospodarce wolnorynkowej rola zasobów zaczyna maleć. Istotą konkurowania na ryn-
ku usług turystycznych nie jest fakt posiadania zasobów, ale sposób ich kreatywnego wykorzysta-
nia. Istotą działań jest budowanie marki, wizerunku i promocja połączona z wdrażaniem innowacji, 
w celu pozycjonowania oferty i wyodrębniania jej spośród innych ofert; za A. Cieślak, Funkcja uzdro-
wiskowa i krajobraz kulturowy, jako katalizatory rozwoju małego miasta. (Studium miejscowości re-
gionu łódzkiego – Uniejowa i Poddębic), praca doktorska, promotor prof. dr hab. inż. arch. Krzysztof 
Pawłowski, materiał niepublikowany, Instytut Architektury i Urbanistyki PŁ, Łódź 2013, s. 60.

12 D. Dryglas, Innowacje produktowe turystyki uzdrowiskowej,[w:] Innowacyjne kierunki roz-
woju turystyki uzdrowiskowej i lecznictwa uzdrowiskowego, red. J. Galba, K. Rymarczyk-Wajda, 
XVIII Kongres Uzdrowisk Polskich, Muszyna 4–6 czerwca 2009, s. 172–173.
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alną szansą na ich ocalenie. Warunkiem jest jednak właściwe zdefiniowanie za-
sad adaptacji (przebudowy i rozbudowy) oraz użytkowania, tak aby nowe funkcje 
i formy stanowiły wartość dodaną, a nie destruktywną w stosunku do pierwotnej 
(w tym historycznej) wartości obiektu. Warto tu przywołać przykład krasnobrodz-
kiego zespołu dworsko-parkowego, który należy obecnie do Sanatorium Reha-
bilitacyjnego dla dzieci im. Janusza Korczaka. Wartość krajobrazowa dawnego 
założenia parkowego została niemal całkowicie zrujnowana przez przeskalowaną, 
bezstylową i przytłaczającą bryłę nowego obiektu sanatoryjnego, który został zre-
alizowany bez żadnego poszanowania dla historycznych wartości miejsca.

Za pożądane uznać zatem należy opracowanie standardów i wymagań do-
tyczących ewentualnego udostępnienia obiektów na potrzeby komercyjnej eks-
ploatacji turystycznej.

Problem badawczy i metoda pracy
Rozwój funkcji uzdrowiskowej w Uniejowie zainicjował rozwój turystyki 

w całym regionie. Obecność uzdrowiska warunkuje bowiem zaistnienie proce-
sów umożliwiających aktywizację miejsc, miejscowości i obiektów, które samo-
dzielnie nie mogłyby liczyć na masowe zainteresowanie turystów. Zjawisko to 
należy postrzegać jako mechanizm zwrotny, w którym uzdrowisko kreuje popyt 
na usługi turystyczne w regionie, a kształtująca się oferta turystyczna wpływa 
na postrzeganie atrakcyjności samego uzdrowiska. Niniejszy artykuł koncentru-
je się na wybranym zagadnieniu, a mianowicie analizie ilościowej i jakościowej 
występujących w regionie dworów i pałaców.

Celem niniejszego opracowania jest ocena potencjału adaptacyjnego zacho-
wanych zespołów dworsko-parkowych w kontekście rozwoju funkcji turystycz-
nych (w tym turystyki pro-zdrowotnej) w powiecie poddębickim oraz wskazanie 
najważniejszych obszarów działania, niezbędnych dla wdrażania świadomej po-
lityki zarządzania tym szczególnym zasobem13.

Wyniki badań mogą stanowić podstawę:
• przygotowania ofert inwestycyjnych dla potencjalnych inwestorów,
• wypracowania standardów ochrony i opieki, pozwalających na ich turystycz-

ną eksploatację bez utraty kulturowej wartości i historycznego znaczenia,
• przygotowania i wdrożenia programów edukacyjnych, polegających 

na propagowaniu wiedzy o historii miejsc i związanych z nimi postaci, 
zarówno wśród turystów, jak i mieszkańców regionu.

• ponadto, przygotowany materiał może stanowić źródło inspiracji dla 
budowania jednostkowych taktyk promocyjnych i wizerunkowych, 
a także tworzenia innowacyjnych, zintegrowanych produktów tury-
stycznych o znaczeniu regionalnym.

13 Pod pojęciem „świadoma polityka zarządzania rozwojem” autorka rozumie zintegrowane 
działania, mające na celu zachowanie równowagi pomiędzy komercjalizacją zespołów dworskich 
oraz ich sanacją, prowadzącą do ochrony lokalnego krajobrazu kulturowego (w tym elementów 
niematerialnych, jak historia miejsc i związanych z nim osób).
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Badania objęły teren powiatu poddębickiego. W oparciu o wizyty „in situ”, 
a także studia literatury podjęto próbę zdefiniowana zasobu (analiza ilościowa) 
oraz oceny turystycznego potencjału (ocena jakościowa, ekspercka).

W zakresie ilościowym zdefiniowano:
• lokalizację (rozmieszczenie w skali powiatu) obiektów dworskich i pa-

łacowych wraz z zespołami parkowymi, reliktów dworów i pałaców, 
reliktów parków podworskich,

• ustalono obowiązujące formy ochrony poszczególnych obiektów (wpis 
do rejestru zabytków).

• Wyniki przedstawiono na mapie oraz w zestawieniu tabelarycznym.
• W zakresie oceny potencjału dokonano:
• oceny stanu zachowania (dobry, średni, zły – bez prowadzenia badań 

eksperckich);
• charakterystyki wartości architektonicznej obiektu;
• identyfikacji związków obiektu z osobami i/lub zdarzeniami istotnymi 

dla tożsamości i/lub historii (z uwzględnieniem skali krajowej, regional-
nej i lokalnej) – dziedzictwo niematerialne;

• analizy bieżącego sposobu użytkowania (jeśli występuje).

DWORY I PAŁACE POWIATU PODDĘBICKIEGO  
– OCENA POTENCJAŁU TURYSTYCZNEGO

W pierwszej kolejności zestawiono wszystkie obiekty w powiecie pod-
dębickim w formie ilościowej (tab. 1), następnie ukazano ich rozmieszczenie 
w przestrzeni powiatu poddębickiego (ryc. 1), a na końcu wskazano potencjał 
tych obiektów (tab. 2).
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Ryc. 1. Rozmieszczenie zamków, dworów i pałaców w powiecie poddębickim  
Objaśnienia: Z – zamek, D – dwór/pałac, P – park, rD – relikt dworu, rP – relikt parku

Źródło: opracowanie własne
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PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Dwory i pałace stanowią charakterystyczną cechę krajobrazu kulturowego 
omawianego obszaru, choć ich potencjał turystyczny jest, jak się okazuje ogra-
niczony. Ponadto, jest to dziedzictwo, które coraz częściej może być postrzegane 
w kategoriach „utraconego”. Oprócz powszechnie znanych i dobrze utrzyma-
nych: zamku w Uniejowie oraz dworów w Poddębicach, Gostkowie i Bronowie, 
większość obiektów i towarzyszących im parków popada w ruinę, jak chociażby 
okazały zespół w Biernacicach, czy malowniczy, klasyczny, drewniany dworek 
szlachecki w Tumusinie. Dawny krajobraz regionu, w którym dominowały nie-
wielkie, ale malowniczo wtopione w założenia parkowe dwory i dworki, a także 
towarzyszące im założenia folwarczne powoli odchodzi w zapomnienie. Wiele 
dworów zniknęło zupełnie, po niektórych pozostały ruiny lub przebudowane re-
likty. Ich znaczenie dla tożsamości regionu jest jednak istotne, ponieważ wciąż 
pozostają one w pamięci lokalnej społeczności.

Tabela 3. Ocena potencjału aktywizacji turystycznej – podsumowanie

 Dwory i pałace Potencjał 
wybitny 

Potencjał 
znaczący

Potencjał 
umiarkowany

Potencjał 
znikomy

Zespół w Poddębicach X    
Zespół w Golicach  X   
Dwór w Tumusinie   X  
Zespół  
w G. Bałdrzychowskiej    X

Park w Domaniewice    X
Park w Krępie    X
Zespół w Szarowie    X
Zespół w Sarnowie   X  
Park w Dalikowie    X
Zespół w Gajówce    X
Zespół  
w W. Flaszczynie   X  

Zespół w Zadzimiu  X   
Zespół w Małyniu   X  
Brodnia    X
Zespół zamkowy  
w Uniejowie X    

Dwór w Uniejowie   X  
Zespół w Czepowie   X  
Zespół w G. Starym X    
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Zespół w Bronowie  X   
Zespół w Biernacicach   X  
Ner    X
Zespół w Pełczyskach   X  
Zespół w Turze    X
Zespół w Wilkowicach    X

PODSUMOWANIE 3 3 8 10

Źródło: opracowanie własne

Spośród zachowanych obiektów, najwięcej zlokalizowanych jest w gminie Pod-
dębice i w gminie Wartkowice. Najuboższa jest gmina Pęczniew, gdzie zachowały się 
w zasadzie jedynie relikty pojedynczego, choć ważnego dla historii regionu obiektu 
(potwierdzona obecność Władysława Jagiełły, związki z rodem Czartoryskich).

Za zespoły o wybitnym potencjale turystycznym uznać należy zamek 
w Uniejowie, dwór/pałac w Poddębicach oraz pałac w Gostkowie. Nie tylko 
posiadają one dobry stan zachowania i znaczące wartości architektoniczne, ale 
także istotne znaczenie dla tożsamości regionu. W stanie istniejącym najpełniej 
wykorzystany wydaje się obiekt w Uniejowie (eksploatacja czynna i bierna). 
Za interesującą uznać należy także adaptację zespołu parkowego w Poddębicach 
na „Ogród Zmysłów”, choć jednocześnie podkreślić należy obawy, o jakość 
przyjętych rozwiązań (m.in. zastosowanych materiałów14). Zespół w Gostkowie 
Starym nie jest obecnie identyfikowany, jako istotna atrakcja turystyczna.

Zespół parkowo-pałacowy w Zadzimiu, ze względu na skalę obiektu oraz 
założenia parkowego wykazuje dużą podatność adaptacyjną, podobnie jak ze-
spół w Golicach. Brak jest jednak zdefiniowanych kierunków działań, dotyczą-
cych obiektów. Obydwa są w stanie istniejącym nieużytkowane i w zasadzie 
niedostępne dla potrzeb turystyki.

Spośród 24 zlokalizowanych na analizowanym obszarze obiektów aż 18 wy-
kazuje umiarkowany i znikomy potencjał turystyczny. Obiekty te, w stanie ist-
niejącym nie nadają się w zasadzie do turystycznej eksploatacji. Nie należy ich 
jednak wykluczać z grona obiektów ważnych dla rozwoju turystyki w regio-
nie. Trzeba jednak przyjąć, że ich wykorzystanie byłoby możliwe jedynie po-
przez twórcze uzupełnienie i nadpisanie form i/lub treści, realizowane w drodze 
kształtowania innowacyjnych produktów turystycznych.

Znaczącym potencjałem turystycznym odznacza się przede wszystkim ze-
spół dworsko-parkowy w Bronowie, związany z osobą Marii Konopnickiej. 

14 Poddębicki „Ogród Zmysłów” posiada w skali usług uzdrowiskowych bezpośredniego 
konkurenta w postaci ogrodu zmysłów (sensorycznego) w uzdrowisku Muszyna. Ogród w Muszy-
nie znacząco przewyższa park poddębicki zarówno skalą założenia, jak i jakością przyjętych roz-
wiązań (materiałowych oraz w zakresie sztuki ogrodowej i możliwości terapii sensorycznej – oce-
na w oparciu o studyjną wizytę porównawczą).
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Obiekt jest użytkowany i rozpoznawalny wizerunkowo, jednak jego otoczenie, 
zwłaszcza zrujnowane obiekty pofolwarczne oraz zaniedbany park dworski, zna-
cząco obniżają atrakcyjność całego kompleksu.

Rekomendacje
Niezbędne wydaje się opracowanie zintegrowanej strategii zarządzania 

dziedzictwem kulturowym dworów, zamków i pałaców regionu oraz ich wyko-
rzystania na potrzeby turystyki (wykraczającej poza granice gmin). Za pożądane 
uznać należy:

• zdefiniowanie i wypracowanie mechanizmów realnej ochrony obiektów 
historycznych oraz założeń parkowych; ochrona konserwatorska (któ-
ra dotyczy jedynie niektórych obiektów) wydaje się niewystarczająca. 
W wielu przypadkach niezbędna jest pilna interwencja, mająca na celu 
ratowanie obiektu przed całkowitą zagładą, co w skali regionu sprowa-
dza się do ochrony krajobrazu kulturowego. Z tej perspektywy, kluczowe 
wydają się działania dwutorowe: 1 – naukowo-badawcze, zmierzające 
do udokumentowania wartości historycznych oraz architektonicznych 
obiektów (kwerendy archiwum, inwentaryzacje architektoniczne i urba-
nistyczne, badania konserwatorskie, inne), a w konsekwencji pozwalające 
na zdefiniowanie warunków rewaloryzacji, rehabilitacji i adaptacji (pole-
gających na wpisaniu nowych treści z poszanowaniem wartości i auten-
tyczności miejsca); 2 – wspomagające finansowanie utrzymania i adapta-
cji obiektów, z wypracowaniem czytelnych zasad redystrybucji środków;

• opracowanie strategii wykorzystania zasobu na cele turystyki, ze szcze-
gółowym zdefiniowaniem dopuszczalnego zakresu ingerencji twórczych 
w każdy z zachowanych obiektów (zdefiniowanie potencjalnej roli 
obiektu, określenie dopuszczalnych przekształceń oraz zakresu możli-
wych robót budowlanych: budowa, przebudowa, rozbudowa, nadbudo-
wa itd. oraz zasad ich realizacji); wiąże się to również z potrzebą zmiany 
postawy gmin, z biernej administracji świadczącej na rzecz czynnego 
i aktywnego pozyskiwania inwestorów oraz wspierania ich w procesie 
inwestycyjnym, przy jednoczesnym zachowaniu kontroli nad jakością 
podejmowanych działań;

• opracowanie mechanizmów logistycznego oraz finansowego wsparcia 
w zakresie potencjalnej, turystycznej eksploatacji obiektów, z uwzględ-
nieniem polityki zarządzania zasobem w skali regionu; działania po-
winny obejmować zarówno pozyskanie i redystrybucję środków, jak 
i wykupienie wybranych obiektów od właścicieli prywatnych, w celu 
wdrożenia np. partnerstwa publiczno-prywatnego, „kierunkowej” dzier-
żawy obiektów (np. zwolnienie z określonych opłat, jeśli obiekt zostanie 
adaptowany do funkcji z zakresu turystyki, z możliwością preferencyj-
nego wykupu nieruchomości po upływie określonego umową okresu 
dzierżawy) lub innych mechanizmów aktywnego zarządzania zasobami;
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• wdrożenie działań edukacyjnych w zakresie posiadanego potencja-
łu kulturowego, a także w zakresie przedsiębiorczości i kształtowa-
nia innowacyjnych produktów turystycznych; niezbędne opracowa-
nie atrakcyjnej formy popularyzacji wiedzy o obiektach i ich historii 
(a także o ich wartościach kulturowych) wśród mieszkańców oraz po-
tencjalnych inwestorów. Ważne wydaje się umiejętne wykorzystanie 
języka niespecjalistycznego i interesujących form przekazu (filmy, mo-
dele architektoniczne, modele 3D rekonstrukcji obiektów, happeningi/
festyny historyczne, rekonstrukcje historyczne). Za szczególnie ważne 
uznać należy zaktywizowanie dzieci i młodzieży (kapitał ludzki) tak, 
aby nie tylko znały historię miejsc oraz związanych z nimi postaci, ale 
potrafiły zrozumieć wagę historii i tożsamości dla współczesnej polityki 
rozwoju, która powinna być ukierunkowana na autentyzm i oryginal-
ność. Niezwykle ważna wydaje się także edukacja w zakresie działal-
ności gospodarczej w ramach szeroko rozumianej turystyki pro-zdro-
wotnej (ze szczególnym uwzględnieniem innowacyjnych produktów 
turystycznych).

Świadoma polityka zarządzania zespołami dworsko-parkowymi regionu, 
może przyczynić się do ocalenia wielu obiektów, a tym samym zachowania kra-
jobrazu kulturowego regionu. Jednocześnie, może wpłynąć na wzrost turystycz-
nej atrakcyjności uzdrowiska Uniejów i całego powiatu poddębickiego.
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THE POTENTIAL OF MANSIONS AND PALACES  
IN PODDĘBICE DISTRICT FOR SPA TOURISM DEVELOPMENT

Summary

The development of the spa function in Uniejów has initiated the activation of tourist func-
tions throughout the region. An important role in spa tourism can play mounds, castles and palaces. 
These are characteristic objects that have sense and meaning. They often also have distinctive 
architectural features. Moreover, it is easy to adapt these buildings to new features. They are often 
adapted to hotels and spa resorts. These functions supporting spa tourism in the region. This article 
focuses on the assessment (quantitative and qualitative) of mansions, castles and palaces in the 
county. The analysis focuses on: placement of objects, evaluation of architectural values, technical 
condition and distortion. The study complements the identification of significant elements of the 
intangible heritage that can be perceived as important for the identity of the place (and / or region) 
and significant for the development of innovative tourism products. The results of the research 
allowed to assess the overall condition of the cultural resource, which are the mansions, castles 
and palaces of the region. The individual objects were assessed for their tourist attractiveness and 
classified in 4 groups: outstanding; significant; moderate and insignificant tourist potential. Finally, 
recommendations have been developed. They concern the management of objects. Recommenda-
tions include the need to preserve the cultural heritage and the economic development of the area.

Keywords: mansion, palace, castle, cultural heritage, cultural tourism, spa, identity




